2

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка организации
бесплатного двухразового питания
детей с ограниченными возможностями
здоровья, обучающихся в
общеобразовательных учреждениях
муниципального образования
Кавказский район
В соответствии с Федеральными законами от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 6 октября                  2003 г. № 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 26 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», руководствуясь статьей 66 Устава муниципального образования Кавказский район,                                      п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                        Филатову С.В.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2021 года.
Глава муниципального образования
Кавказский район

        В.Н. Очкаласов
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Кавказский район
от 19.01.2021 № 28
ПОРЯДОК
организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения
1.1. Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район, бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район.
1.2. Общеобразовательные учреждения муниципального образования Кавказский район (далее - общеобразовательные учреждения) осуществляют деятельность по предоставлению бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья  в соответствии с настоящим Порядком.
1.3. В Порядке  используются следующие основные понятия:
- обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающийся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого – медико - педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий;
- общеобразовательное учреждение - учреждение, осуществляющее в качестве основной цели своей деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.4. Под бесплатным питанием понимается предоставление обучающимся с ОВЗ бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район.
1.5. Порядок определяет основные этапы организации бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, зачисленных на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам в общеобразовательную организацию на основании заявления родителей (законных представителей), по заключению психолого-медико-педагогической комиссии (далее также - ПМПК) и (или) справки об инвалидности.
Порядок не распространяется на обучающихся, находящихся на полном государственном обеспечении.
1.6. Порядок разработан в соответствии с федеральными законами                     от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г.                   № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                             от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае».
2. Организация бесплатного  питания
2.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с ОВЗ, осваивающие основные общеобразовательные программы в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район.
2.2. Финансирование бесплатного питания производится за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район, в   виде субсидий на иные цели, предоставляемые общеобразовательным учреждениям. Средства расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.
2.3. Бесплатное питание обучающихся с ОВЗ организуется общеобразовательным учреждением в зависимости от режима работы общеобразовательного учреждения и  в соответствии с  примерным  цикличным меню.
2.4. Общеобразовательное учреждение организует бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ с привлечением организации, специализирующейся на оказании услуг по организации питания на основании договора, при этом оплата  расходов названной организации осуществляется общеобразовательным учреждением по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика услуг с лицевого счета общеобразовательного учреждения.
2.5. Для предоставления бесплатного питания один из родителей (законных представителей) представляет в общеобразовательное учреждение:
а)
заявление (приложение к Порядку);
б)
документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);
в)
свидетельство о рождении обучающегося или его паспорт;
г)
заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий.
Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.
2.6. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается руководителем общеобразовательного учреждения в течение трех дней после подачи заявления на основании рекомендаций ПМПК. Приказ издается в течение 5 календарных дней со дня представления родителем (законным представителем) заявления.
2.7. Основанием для отказа в предоставлении  обучающемуся бесплатного питания является:
а)
отказ родителей (законных представителей) от обеспечения питанием обучающегося на основании заявления;
б)
предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
в)
предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.
2.8. Для организации предоставления бесплатного питания общеобразовательное учреждение:
а)
обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления питания;
б)
принимает документы, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
в)
проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;
г)
принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) питания, издает приказ о предоставлении питания в течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей);
д)
учитывает период предоставления питания с учебного дня, указанного в приказе при зачислении в общеобразовательное учреждение, до конца учебного года, но не более чем на срок действия заключения психолого- медико-педагогической комиссии.
Общеобразовательное учреждение, в которое прибыл обучающийся с ОВЗ, принимает заявление от родителей (законных представителей) согласно приложению к Порядку;
е)
обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся
с ОВЗ, списков обучающихся с ОВЗ - получателей питания.
2.9. Бесплатное питание предоставляется обучающимся с ОВЗ только в дни посещения занятий (уроков). В дни непосещения обучающимися с ОВЗ общеобразовательного учреждения питание не предоставляется, не компенсируется. Замена бесплатного питания на денежную компенсацию, либо сухой паек не производится.
В случае, если обучающийся с ОВЗ не питается по причине болезни, он снимается с питания со второго дня болезни. Возобновление получения данного питания производится с первого дня прихода в общеобразовательное учреждения после болезни.
2.10. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается при предоставлении родителями (законными представителями) заключения ПМПК о том, что ребенок может проходить обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования. В случае выбытия обучающегося из общеобразовательного учреждения предоставление бесплатного питания в данном общеобразовательном учреждении приостанавливается.
2.11. Норматив расходов на питание обучающихся с ОВЗ определяется
исходя из стоимости питания на одного обучающегося в день.
2.12. Бесплатное питание осуществляется из расчета стоимости питания 81 рубль на одного обучающегося в день.
3. Финансирование  и  контроль  за организацией бесплатного  питания
3.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного питания обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район, в том числе и за счет средств краевого бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
3.2. Финансовое обеспечение названных мероприятий осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие образования», в пределах сумм, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Кавказский район на очередной финансовый год и плановый период, форме субсидий на иные цели общеобразовательным учреждениям Кавказского района.
3.3. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное предоставление подтверждающих документов и их достоверность.
3.4. Ответственность за определение права обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений. Приказом общеобразовательного учреждения назначаются должностные лица учреждения, ответственные за:
-  организацию предоставления бесплатного питания обучающимся с ОВЗ (в том числе и виде компенсации - обучающимся на дому);
- ведение табеля учета питания обучающихся с ОВЗ, в том числе и на дому;
- ведение отчетности и предоставление сведений в управление образования администрации МО Кавказский район по данному мероприятию.
3.5. Общеобразовательные учреждения ежеквартально представляют отчет в управление образования администрации муниципального образования Кавказский район о расходовании субсидии на организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ в срок - до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, с приложением копии табеля посещения обучающихся с ОВЗ.
3.6. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, предусмотренных на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, осуществляет управление образования администрации муниципального образования Кавказский район.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

          С.В. Филатова

Приложение
к Порядку
Директору ____________________                                                                             _____________________________                                                                             _____________________________
(Ф.И.О. родителя
(законного представителя)
проживающего по адресу:
______________________________
______________________________
Паспортные данные
______________________________
______________________________
Тел.______________________________
заявление
Прошу предоставить бесплатное питание (в виде двух разового питания) моему ребенку_____________________________________________________
( Ф.И.О.,  дата рождения)
Обучающемуся в ____________________________________________классе
Основание: заключение психолого – медико-педагогической комиссии
от «__» _________20__г. №_______.
Дата «___»____________20__г.
____________________________
  (подпись)                 (Ф.И.О.)
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

          С.В. Филатова